UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRO-REITORIA DE POS-GRADUACAO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIACAO CIENTIFICA

REDISTRIBUICAO DE BOLSAS
Bolsas PIBIC-CNPq, PIBIC Af -CNPq, IC-FAPESB e PIBIC-UFOB

EDITAL N2 02/2025 - PROPGP/UFOB - Programa Institucional de Bolsas de Iniciacao Cientifica - 2025-2026.
PIBIC-CNPq, PIBIC-AF-CNPq, IC-FAPESB e PIBIC-UFOB

Considerando a Lei n°® 12.527, de 18 de novembro de 2011, que regula o acesso a informagdes previsto no inciso XXXIII do art. 5° no inciso II do § 3° do art.
37 e no § 2° do art. 216 da Constitui¢do Federal, a Pro-Reitoria de Pos-Graduagdo e Pesquisa (PROPGP) da Universidade Federal do Oeste da Bahia (UFOB) torna
publica a Redistribuicdo de Bolsas, referente ao Edital N° 02/2025 — PROPGP/UFOB Programa Institucional de Bolsas de Iniciagdo Cientifica - 2025-2026 PIBIC-
CNPq, PIBIC-AF-CNPq, IC-FAPESB e PIBIC-UFOB, contendo as pontuagdes de projeto, académica e final, relativas ao processo de avaliagcdo dos projetos submetidos
na area de Ciéncias Exatas e da Terra. A medida se fez necessaria em atendimento ao item 4.4 do edital, que prevé que, em caso de desisténcia do(a) docente
contemplado(a) ou de ndo entrega da documentag@o dentro do prazo estabelecido no cronograma, a bolsa sera redistribuida entre os projetos devidamente aprovados e
cadastrados, conforme dispoe a Resolugao CONSUNI/UFOB n° 011/2024.

Area: CIENCIAS EXATAS E DA TERRA

Cddigo do Proponente Planos Planos Pontuacgdo do Pontuag¢ao Pontuag¢ao Bolsa
projeto submetidos aprovados projeto Académica final
PVA1727-2025 CLEBSON DOS SANTOS 2 2 9,80 91,75 99,75 Habilitado/
CRUZ 1 CNPqe
1 UFOB
PVG1785-2025 JORGE LUIS OLIVEIRA 1 1 9,60 73,77 88,93 Habilitado/
SANTOS 1 CNPq



UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRO-REITORIA DE POS-GRADUACAO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIACAO CIENTIFICA

PV(C1763-2025 FABIO CORREA ALVES 9,85 61,72 83,63 Habilitado/
1 CNPq
PVE1913-2025 HEVESON LUIS LIMA DE 9,63 60,80 82,02 Habilitado/
MATOS 1 CNPq
PV(C1828-2025 ANDRE DE OLIVEIRA 8,97 57,05 76,62 Habilitado/
SOUZA 1 CNPq
PVA1847-2025 JOSE DOMINGOS SANTOS 8,90 56,93 76,20 Habilitado/
DA SILVA 1 CNPq
PVG1780-2025 ADELMO SATURNINO DE 9,60 38,85 69,90 Habilitado/
SOUZA 1 CNPq
PVA1797-2025 MARCELO DE PAULA 9,45 33,05 65,98 Habilitado/
1 CNPq
PVA1814-2025 SERGIO MACEDO SOARES 9,43 29,10 63,73 Habilitado/
2 CNPq
PVA1775-2025 | ELIAS BRITO ALVES JUNIOR 8,83 31,85 62,18 Habilitado/
PVA1733-2025 | MURILO SODRE MARQUES 9,03 26,35 60,20 Habilitado
PVA1842-2025 ANGELO MARCONI 9,67 19,50 59,71 Habilitado/
MANIERO 1 CNPq
PVI1808-2025 ELVIS BERGUE MARIZ 9,50 19,85 59,04 Habilitado/
MOREIRA 1 CNPq
PVA1880-2025 FABIO NUNES DA SILVA 8,97 24,472 58,84 Habilitado/
1 CNPq
PVA1752-2025 DANILO RODRIGUES DE 9,60 17,60 58,32 Habilitado/

SOUZA

2 CNPq



PVA1897-2025

PVA1862-2025

PIA1765-2025

PVI1901-2025

PVA1495-2024

PRISCILA SANTOS RAMOS

ANTONIO CESAR DO PRADO
ROSA JUNIOR
EDWIN OSWALDO SALINAS
REYES
SILVINA ALEJANDRA
ALDERETE

LYDIANE FERREIRA DE
SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRO-REITORIA DE POS-GRADUACAO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIACAO CIENTIFICA

1 1 9,47
2 2 9,10
1 1 9,80
2 2 9,33
1 1 8,35

Documento assinado digitalmente

“b AURIZANGELA OLIVEIRA DE SOUSA
g Data: 20/08/2025 12:11:02-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Aurizangela Oliveira de Sousa
Pré-Reitora de P6s-Graduacdo e Pesquisa

18,37

14,00

0,00

0,3

8,95

58,08

53,82

49,75

47,52

47,26

Habilitado/
1 CNPq

Habilitado/
1 FAPESB

Habilitado/
1 FAPESB

Habilitado/
1 UFOB

Habilitado/
1 UFOB



		2025-08-20T12:11:02-0300




