



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA**

REDISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS

Bolsas PIBIC-CNPq, PIBIC Af –CNPq, IC-FAPESB e PIBIC-UFOB

EDITAL Nº 02/2025 – PROPGP/UFOB - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - 2025-2026.

PIBIC-CNPq, PIBIC-AF-CNPq, IC-FAPESB e PIBIC-UFOB

Considerando a Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, que regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal, a Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (PROPGP) da Universidade Federal do Oeste da Bahia (UFOB) torna pública a Redistribuição de Bolsas, referente ao Edital Nº 02/2025 – PROPGP/UFOB Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - 2025-2026 PIBIC-CNPq, PIBIC-AF-CNPq, IC-FAPESB e PIBIC-UFOB, contendo as pontuações de projeto, acadêmica e final, relativas ao processo de avaliação dos projetos submetidos na área de Ciências Exatas e da Terra. A medida se fez necessária em atendimento ao item 4.4 do edital, que prevê que, em caso de desistência do(a) docente contemplado(a) ou de não entrega da documentação dentro do prazo estabelecido no cronograma, a bolsa será redistribuída entre os projetos devidamente aprovados e cadastrados, conforme dispõe a Resolução CONSUNI/UFOB nº 011/2024.

Área: CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA							
Código do projeto	Proponente	Planos submetidos	Planos aprovados	Pontuação do projeto	Pontuação Acadêmica	Pontuação final	Bolsa
PVA1727-2025	CLEBSON DOS SANTOS CRUZ	2	2	9,80	91,75	99,75	Habilitado/ 1 CNPq e 1 UFOB
PVG1785-2025	JORGE LUIS OLIVEIRA SANTOS	1	1	9,60	73,77	88,93	Habilitado/ 1 CNPq



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA**

PVC1763-2025	FABIO CORREA ALVES	1	1	9,85	61,72	83,63	Habilitado/ 1 CNPq
PVE1913-2025	HEVESON LUIS LIMA DE MATOS	1	1	9,63	60,80	82,02	Habilitado/ 1 CNPq
PVC1828-2025	ANDRE DE OLIVEIRA SOUZA	1	1	8,97	57,05	76,62	Habilitado/ 1 CNPq
PVA1847-2025	JOSE DOMINGOS SANTOS DA SILVA	1	1	8,90	56,93	76,20	Habilitado/ 1 CNPq
PVG1780-2025	ADELMO SATURNINO DE SOUZA	1	1	9,60	38,85	69,90	Habilitado/ 1 CNPq
PVA1797-2025	MARCELO DE PAULA	1	1	9,45	33,05	65,98	Habilitado/ 1 CNPq
PVA1814-2025	SERGIO MACEDO SOARES	2	2	9,43	29,10	63,73	Habilitado/ 2 CNPq
PVA1775-2025	ELIAS BRITO ALVES JUNIOR	1	1	8,83	31,85	62,18	Habilitado/
PVA1733-2025	MURILO SODRE MARQUES	1	1	9,03	26,35	60,20	Habilitado
PVA1842-2025	ANGELO MARCONI MANIERO	1	1	9,67	19,50	59,71	Habilitado/ 1 CNPq
PVI1808-2025	ELVIS BERGUE MARIZ MOREIRA	1	1	9,50	19,85	59,04	Habilitado/ 1 CNPq
PVA1880-2025	FABIO NUNES DA SILVA	1	1	8,97	24,42	58,84	Habilitado/ 1 CNPq
PVA1752-2025	DANILO RODRIGUES DE SOUZA	2	2	9,60	17,60	58,32	Habilitado/ 2 CNPq



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

PVA1897-2025	PRISCILA SANTOS RAMOS	1	1	9,47	18,37	58,08	Habilitado/ 1 CNPq
PVA1862-2025	ANTONIO CESAR DO PRADO ROSA JUNIOR	2	2	9,10	14,00	53,82	Habilitado/ 1 FAPESB
PIA1765-2025	EDWIN OSWALDO SALINAS REYES	1	1	9,80	0,00	49,75	Habilitado/ 1 FAPESB
PVI1901-2025	SILVINA ALEJANDRA ALDERETE	2	2	9,33	0,3	47,52	Habilitado/ 1 UFOB
PVA1495-2024	LYDIANE FERREIRA DE SOUZA	1	1	8,35	8,95	47,26	Habilitado/ 1 UFOB

Aurizangela Oliveira de Sousa
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa